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Conflict in Africa

Concepts and Realities

ADDA B. BOZEMAN & The author compares Western ideas
about conflict and its resolution to the nature of conflict in Africa
south of the Sahara in its many social, political, and cultural as-
pects. Bozeman shows how African perspectives on war and di-
plomacy have evolved under the influence of non-literacy,
tribalism, and a concept of undifferentiated time, and concludes
that Western concepts cannot apply to African realities.

Cloth, £19.10 e Limited Paperback Edition, £8.70

‘The Colonial
Transformation
of Kenya

The Kamba, Kikuyu, and Maasai from 1900 to 1939

ROBERT L. TIGNOR B “This is one of the best researched vol-
umes on twentieth-century East African affairs that 1 have read.
The whole study is based upon sound and judicious interpreta-
tions drawn from an impressive body of raw materials. In almost
every chapter there are important new interpretations of
events."—Norman R. Bennett, Boston University £17.40
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North West Africa

A Political and Economic Survey
Wilfrid Knapp

Since 1962, when the second edition of this survey appeared, North West
Africa has undergone a radical transformation. In consequence the text

has been almost completely rewritten. Mr. Knapp examines the political
structure of Bourguiba’s Tunisia, the ideology and politics of Libya, the
attempts at single-party mobilization in Algeria and Mauritania, and the
modernization of the Moroccan monarchy. Economic development in

the individual countries is discussed in detail, trade policies and foreign
relations are analysed, and statistical tables show recent trends in population,
production, and foreign trade. Third edition £12.50

Black People in Britain 1555-1833

Folarin Shylion

‘This book describes the manner of life of blacks in Britain before the
Emancipation Act of 1834. It tells of both bond and free, from the fop
Soubise, or the classical scholar Francis Williams, to the mass of the black
poor, struggling against British racism. Also included are brief biographies
of eight remarkable blacks, among them Ukawsaw Gronniosaw; Dr.
Johnson’s servant Francis Barber; and the musician George Bridgetower.
The book complements the African-born author’s Black Slaves in Britain,
which dealt with Lord Mansfield’s celebrated judgement, in presenting the
social rather than legal background to Emancipation.

Illustrated £6 Institute of Race Relations

Mission for Hammarskjold

Rajeshwar Dayal

“His personal account of the rescue of the Congo from chaos untangles with
clarity and the vividness of a principal participant those inextricably tangled
politics. . . . It is a fascinating suspense story of the international rescue of
a tempest-tossed new ship of state . . . also instructive for the crises and
tempests that lie ahead of us.’ The Times £7

History of East Africa Volume lI

Edited by Vincent Harlow and E. M. Chilver, assisted by
Alison Smith

This paperback edition replaces the one in hard covers first published in
1965. £5.75

Oxford University Press
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Studies in African History No. 13
General Editor: A, H. M. Kirk-Greene

Politics in the Organization
of African Unity

MICHAEL WOLFERS

The book is a study of the growth of the
Organization of African Unity from its founding
in Addis Ababa in 1963 until the mid-1970s.
It examines in great detail, drawn from the
closed sessions of the first meeting, what the
original intentions were and shows how they
have succeeded or failed.

£4.25 Paperback £2.50

Studies in African History No. 15

War and Diplomacy in
Pre-Colonial West Africa

ROBERT S. SMITH

This book combines detailed technical studies
of the diplomacy and of the land and water-
borne warfare of pre-colonial West Africa, It
shows that in pre-colonial times the peaceful
relations and the warfare of the West Africans
were prompted by motives as complex as
elsewhere in the world and were conducted
with an expertise and professionalism un-
suspected by the general reader and not fully
apprehended by the specialist.

about £5.50 Paperback about £2.90

Studies in African History No. 14

Ghana's First Republic

The pursuit of the political kingdom
TREVOR JONES

This book describes one of the most important
and colourful episodes in black Africa’s recent
history, when Kwame Nkrumah, the dynamic
leader who brought Ghana to independence in
1957, abandoned the Westminster model of
representative government and reached out
towards the exciting goal of Pan-Africanism
and socialism.

£6.50 Paperback £3.95

METHUEN®

Studies in African History No. 12

Sekou Toure's Guinea

‘LADIPO ADAMOLEKUN

This book is the first comprehensive analysis in
English of the post-independence develop-
ments in the West African Republic of Guinea.
It is a scholarly analysis of the different aspects
of life in the country: political, economic and
social.

£5.00 Paperback £2.95

Studies in African History No. 2

Kingdoms of the Yoruba

New Edition

ROBERT S. SMITH

During the five years since this book was first
published the appearance of much new
material has made it desirable that a new
synthesis of Yoruba history should be attempted.
For this new edition Robert Smith has made
changes and additions to the original text,
taking into account the recent archaeological
discoveries of Ife, the reasons for the chronology
of the decline and fall of Old Oyo, and has also
remedied the omission of any consideration of
the history of the Igbomina and other north-
eastern Yoruba.

£6.00 Paperback £3.60

METHUEN is an Academic Division imprint of
Associated Book Publishers
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The Critical Phase in Tanzania 1945-1968

Nyerere and the Emergence of a Socialist Strategy
| CRANFORD PRATT

Professor Pratt begins this study of political leaderships in Tanzania with an
analysis of how British colonial rule hoped to achieve that transformation of
Tanganyika’s economy and political institutions which it favoured. He then
traces in some detail the political and governmental experiences from 1959 to
1967 which led Nyerere and TANU to their recommitment to socialism at
Arusha in January 1967. Close attention is given to the political strategy by
which Nyerere hoped to accomplish this socialist transformation. £7.50 net

A special hard cover edition is issued at £1.50 net for sale in East, West and
Central Africa only.

AFRICAN STUDIES SERIES 21

Adam Kok’s Griquas

A Study in the Development of Stratification in South Africa
ROBERT ROSS

This book examines the ways in which racial and economic stratification
were brought to coincide in pre-industrial South Africa by describing in
detail the history of one group, the Griquas of Philippolis and Kokstad.
£5.75 net

The Cambridge History of Africa

Volume 3 ¢. 1050-¢. 1600
Edited by ROLAND OLIVER

The five-and-a-half centuries described in this volume were those in which

Iron Age cultures passed from their early and experimental phases into stages

of maturity characterised by long distance trade and complex, many-tiered
political systems. During the last century-and-a-half of the period the Portuguese
opened the Atlantic coasts and competed with the Muslim traders of the

Indian Ocean. £20.00 net

The Cambridge History of Africa

Volume § c. 1790-c. 1870
Edited by JOHN E. FLINT

The period covered in this volume is one which begins with the emergence of
anti-slave trade attitudes in Europe, and ends on the eve of European colonial
conquest. £17.50 net

I CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS
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New from
Columbia

PILGRIMS IN A STRANGE LAND
Hausa Communities in Chad

JOHN A. WORKS, Jr.

This new book explores the effects of religiously motivated
migrations as they concern the Hausa, a West African people
widely known as merchants and travelers. Making use of
extensive archival and oral sources as well as maps, the work
is important to the understanding of the origins and develop-
ment as well as the current situation of the Hausa
communities in Chad. $15.00

COLUMBIA UNIVERSITY PRESS

Address for orders:
136 South Broadway, Irvington, New York 10533
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JOURNAL OF AFRICAN STUDIES

An interdisciplinary journal dedicated to the promotion of African
studies by the publication of articles resulting from original
research of a scholarly nature. Aimed at the general reader as well as
the scholar, the Journal of African Studies provides an interna-
tional forum for the discussion and sharing of ideas and the results
of research in the social sciences, the humanities, and the natural
and life sciences.

CONTENTS OF VOL. 4, NO. 1, SPRING 1977

African Critics of Victorian Imperialism: An Analysis,
Boniface I. Obichere, University of California, Los
Angeles

South Africa: Two Communities and the Struggle for a
Birthright, Ezekiel Mphahlele, University of Pennsyl-
vania

The Economy of French West Africa between the Two
World Wars, B. Olatunji Oloruntimehin, University
of Ife, Nigeria

Religion and Modernization in an African Context:
The Harrist Church of the Ivory Coast, Sheila S.
Walker, University of California, Berkeley

Harambee! Educational Policy, Inequality, and the
Political Economy of Rural Community Self-Help
in Kenya, Edmond J. Keller, Indiana University

Reviews:

Colin Leys, Underdevelopment in Kenya: The Political
Economy of Neo-colonialism, O. L. E, Mbatia, Uni-
versity of California, Irvine

W. D. Hammond-Tooke, The Bantu-speaking Peoples
of Southern Africa, Aidan W. Southall, University
of Wisconsin

Subscriptions to the journal are $12.00 for one year and $21.60 for
two years for individuals, $15.00 for one year and $27.00 for two
years for institutions, and $10.00 a year for students (a certificate of
student status signed by a faculty member must accompany student
orders). Single copies are $3.25. Subscription orders, with
payment, should be sent to the University of California Press,
Berkeley, California 94720.
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CONTRIBUTIONS

Contributions to the Journal are welcomed. They may be submitted in
either English or French. They should not exceed about 6oco words
(excluding footnotes), except with the prior approval of the Editors. A
summary of the contents of the article, not exceeding about 300 words in
length, should be attached on a separate sheet. Contributors are asked to
observe closely the conventions listed in the Notes for Contributors,
Vol. XV, pp. 173-4. It is essential that contributors observe these con-
ventions, as the Journal now goes straight into page proof. This severely
limits the number of corrections which are possible.

Page proofs will be sent, if necessary by airmail, to each contributor
(or his nominee) provided that the Editors have been given an address
through which he can be reached without delay. Corrections should be
kept to the minimum, and should be corrections, not new material. If
they are to be incorporated in the master proof corrected by the Editors,
it is important that the contributor should return the page proofs, by
airmail if necessary, to the Editor named when they are sent out (and not
to the Cambridge University Press), within ten days of his receipt of
them.

Contributors of articles and review articles receive 25 free separates.
Additional separates may be obtained at reasonable cost, provided that
they are ordered before publication on the special form sent out with the
page proofs.

All contributions and books for review should be addressed to The
Editors, The Journal of African History, School of Oriental and African
Studies, University of London, London, W.C.1.
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CONTENTS

I John Kabes of Komenda: An Early African Entrepreneur and
State Builder
By Davip HENIGE (Boston University) I
IT Eastern Libya, Wadai and the Santsiya: A Tariga and a
Trade Route

By Dennis D. CorpeLL (University of Wisconsin) 21
III Trans-Saharan Trade and the Sahel: Damergu, 1870-1930
By STeEPHEN BAIER (Boston University) 37

IV The Absent Priesthood: Another Look at the Rhodesian Risings
of 1896-1897
By JuLiaN CoBBING (University of Rhodes, Grahamstown) 61
V' The Recruiting of Chinese Indentured Labour for the South
African Gold-Mines, 19o3-1908
By PeTER RicHARDSON (S5.0.A.S., University of London) 85
VI The Nyassa Chartered Company: 1891-1929
By Barry NEIL-ToMLINSON (S.0.A.S., University of London) 109

REVIEW ARTICLE

The Production Process, Industrial Labour Strategies and
Worker Responses in the Southern African Gold Mining
Industry

By CHaRrLES PERRINGS (University of Lesotho) 129

Books REVIEWED

Kings and Kinsmen: Early Mbundu States in Angola. By Joseph C. Miller (C. C. WRIGLEY),
137; An Anthology of Kongo Religion: Primary Texts from Lower Zaire. By John M.
Janzen and Wyatt MacGaffey (J. C. MILLER), 139; Britain and the Ending of the Slave
Trade. By Suzanne Miers (CHRISTOPHER FYFE), 140; Hadith 5, Economic and Social
History of East Africa. Edited by Bethwell A. Ogot (ANTHONY CLAYTON), 142; The Art
of Survival in East Africa: The Kerebe and Long Distance Trade, 1800-1895. By Gerald
W. Hartwig (ANTHONY A. LEE), 143; Dark Companions. The African Contribution to the
European Exploration of East Africa. By Donald Simpson (R. C. BRIDGES), 145; Dance and
Society in Eastern Africa, 1890-1970: The Beni Ngoma. By 'T. O. Ranger (MARCIA
WRrIGHT), 146; East African Journey. By Margery Perham (RoLAND OLIVER), 148; The
Critical Phase in Tanzania, 1945-1968: Nyerere and the Emergence of a Socialist Strategy.
By Cranford Pratt (JouN ILIFFE), 149; The Lebanese Traders in Sierra Leone. By H. L.
van der Laan (CHRISTOPHER FYFE), 151; Politicians and Soldiers in Ghana. Edited by
Dennis Austin and Robin Luckham (ROBERT PINKNEY), 152.

SHORTER NOTICES

History of West Africa, Vol. 1. Edited by J. F. A. Ajayi and Michael Crowder (R.C.C.L.),
154; West African Food in the Middle Ages according to Arabic Sources. By Tadeusz
Lewicki (DAviD BIRMINGHAM), 154; Sahara and Sudan, Vol. 1. By Gustav Nachtigal.
English translation and annotation by Allan G. B. and Humphrey J. Fisher (MarioN
JouNsoN), 155; Sierra Leone: A Concise History. By A. P. Kup (JouN DAVIDSON), 156;
Sékou Toure’s Guinea. An Experiment in Nation Building. By ‘Ladipo Adamolekun (R.
W. Jounson), 157; A Voyage to the Cape of Good Hope etc. By Anders Sparrman, edited
by V. S. Forbes (RoBerT Ross), 158; Studies in African Social Anthropology: Essays
presented to Professor Isaac Schapera. Edited by Meyer Fortes and Sheila Patterson
(J. L. ComaRoFF), 158; Ethiopia, The Fall of Haile Sellassie’s Empire, By Colin Legum
(Hacct ErLicH), 159; Quellen zur Geschichte Afrikas siidlich der Sahara in den Archiven der
Bundesrepublik Deutschland. Issued by the International Council on Archives (EDWARD
G. NoRrris), 159.
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